
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДО 2025 ГОДА 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  2 

 

Утверждаю 

 

 

«___» ____________201__г. 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИД ДО 2025 ГОДА 

 

 

 Разработчик: 

ООО «Янэнерго» 

197227, Санкт-Петербург, Комендантский 

проспект, д. 4 литера А, офис 407. 

 

Генеральный директор ______ Матченко С. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014г. 
[...]
ООО «Янэнерго» 

  56 

 

4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов систем водоснабжения 

4.1 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоснабжения с 

разбивкой по годам 

В соответствии с перспективой развития муниципального образования, а также в 

связи с существующими проблемами в системах водоснабжения Волошовского сельского 

поселения (см. п. 1.8.), к основным мероприятиям можно отнести следующее: 

 Провести оценку эксплуатационных запасов подземных вод; 

 Ремонт оборудования скважины и водопровода по ул. Восточная п. 

Волошово, д. Олешно; 

 Реконструкция водопроводных сетей в п. Волошово; 

 Строительство станций водоподготовки ВОС; 

 Реконструкция водонапорной башни; 

 Бурение новых скважин; 

 Обустройство на всех водозаборных и водопроводных сооружениях 

сельского поселения 1го пояса зон санитарной охраны, объектов водоснабжения в 

соответствии с нормативными требованиями и соблюдение режимов хозяйственной 

деятельности в границах 2го и 3го поясов. 

 

4.2 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоснабжения, в том числе гидрогеологические характеристики потенциальных 

источников водоснабжения, санитарные характеристики источников 

водоснабжения, а также возможное изменение указанных характеристик в 

результате реализации мероприятий, предусмотренных схемами водоснабжения 

Реконструкция ветхих участков сети водоснабжения 

Перекладка ветхих участков позволит сократить потери воды от общей выработки, 

также замена трубопроводов будет способствовать сохранению качества воды при 

транспортировке.



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  57 

Реконструкция существующих ВЗУ 

Ремонт оборудования скважины по ул. Восточная п. Волошово, и д. Олешно. 

 

Строительство ВЗУ 

Разработчиками схемы водоснабжения Волошовского сельского поселения, до 2025 

года предлагается бурение трех новых артезианских скважин. 

Для определения места бурения новой скважины необходимо проведения 

инженерно-геологических изысканий. Инженерно-геологические изыскания должны 

обеспечивать комплексное изучение инженерно-геологических условий района 

(площадки, участка, трассы) проектируемого строительства, включая рельеф, 

геологическое строение, сейсмотектонические, геоморфологические и 

гидрогеологические условия, состав, состояние и свойства грунтов, геологические и 

инженерно-геологические процессы, и составление прогноза возможных изменений 

инженерно-геологических условий в сфере взаимодействия проектируемых объектов с 

геологической средой с целью получения необходимых и достаточных материалов для 

проектирования, строительства и эксплуатации объектов. 

В состав инженерно-геологических изысканий входят следующие работы: 

 -сбор и обработка материалов изысканий прошлых лет; 

 -маршрутные наблюдения (рекогносцировочное обследование); 

 -проходка горных выработок (бурение инженерно-геологических скважин); 

 -геофизические исследования; 

 -полевые исследования грунтов (статическое, динамическое зондирование, 

штамповые испытания); 

 -гидрогеологические исследования; 

 -лабораторные исследования грунтов и подземных вод; 

 -обследование грунтов оснований существующих зданий и сооружений; 

 -камеральная обработка материалов; 

 -составление прогноза изменений инженерно-геологических условий; 

 -оценка опасности и риска от геологических и инженерно-геологических 

процессов; 

 -составление технического отчета, в котором содержится список и объѐмы 

инженерно-геологических работ. 

После проведения инженерно-геологических изысканий специализированная 

организация может приступать к выполнению работ. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  58 

На новых скважинах предлагается установка насосов марки ЭЦВ, проектной 

производительностью: 

 6,5 м3/ч; 

 6,5 м3/ч; 

 2,5 м3/ч. 

Таким образом, на расчетный срок до 2024 года, водозабор будет состоять из 3-х 

скважин: две рабочие (общей производительностью 13 м3/ч), и одна резервная 

(производительностью 2,5 м3/ч). 

 

Строительство станции водоподготовки ВОС 

Блочно-модульные станции водоподготовки ВОС предназначены для приема и 

очистки артезианской воды до норм СанПиН 2.1.41074-01 «Питьевая вода». 

Станции водоподготовки ВОС представляют собой одноэтажные металлические 

блочно-модульные здания с двускатной крышей. Каркас блоков станций выполняется из 

стальных квадратных труб 100х100х4 и швеллеров №10. Крыша двускатная, выполняется 

по балкам из швеллеров №10. Ограждающими конструкциями зданий являются стены и 

кровля комплексной конструкции: 

 Внутренняя облицовка стен и потолка выполняется из металлопрофиля с 

полимерным покрытием белого цвета по рамам из равнополочного уголка; 

 Стены и крыша утепляются негорючим материалом - плитами из минеральной 

ваты марки «Термостена»; 

 Наружная отделка стен выполняется сэндвич-панелями толщиной 50-150 мм. 

Покрытие кровли - сэндвич-панели толщиной до 150 мм. 

Станции ВОС устанавливаются на железобетонную фундаментную плиту 

(конструкция плиты определяется расчетом) и крепится сваркой к закладным деталям. 

Вокруг станций предусматривается отмостка шириной 1 м. Отвод воды с кровли 

наружный организуется посредством водосборных желобов и труб. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  59 

Таблица 4.2.1. 

Технологические характеристики блочно-модульных станций водоподготовки ВОС. 

Привязка станции в проект осуществляется только после предоставления 

заказчиком протокола анализа исходной воды. 

При наличии показателей исходной воды, не указанных в приведенной выше 

таблице и превышающих нормативы СанПиН 2.1.41074-01 «Питьевая вода», требуется 

корректировка технологии очистки и состава оборудования. 

Таблица 4.2.2. 

Технические характеристики блочно-модульных станций водоподготовки ВОС. 

 

Таблица 4.2.3. 

Эксплуатационные характеристики блочно-модульных станций 

водоподготовки ВОС. 

* - с учетом насосной станции подачи воды потребителю. 

Наименование загрязняющих веществ Исходная вода из скважины ПДК на выходе 

Железо общее мг/дм
3
 Не более 1,5 Не более 0,3 

Марганец мг/дм
3
 Не более 0,25 Не более 0,1 

Окисляемость перманганатная мгО2/дм
3
 Не более 5 Не более 5,0 

Цветность град Не более 30 Не более 20 

Мутность мг/дм
3
 Не более 15 Не более 1,5 

Наименование параметра 
ВОС-

50 

ВОС-

100 

ВОС-

200 

ВОС-

400 

ВОС-

800 

Суточная производительность станции не более, м3/сут. 50 100 200 400 800 

Часовая производительность станции, м3/час 2,1 4,2 8,3 17 33,3 

Характеристика насосной станции подачи воды 

потребителю, расход м3/час (напор, м) 

11,7 

(50) 

13,7 

(51) 

27 

(58) 

50 

(50)  

140 

(30) 

Габаритные размеры станции, не более (длина х ширина 

х высота), м 
6х6х3 6х6х3 6х6х3 9х6х3 9х9х3 

Количество блок-модулей, шт./габариты, м 
2 шт. 

6х3 

2 шт.  

6х3 

2 шт.  

6х3 

2 шт.  

9х3 

3 шт.  

9х3 

Наименование параметра 
ВОС-

50 

ВОС-

100 

ВОС-

200 

ВОС-

400 

ВОС-

800 

Установленная мощность* электрооборудования, кВт 23,9 27,2 40,3 59,3 78,7 

Установленная мощность* электрооборудования (без 

отопительного оборудования), кВт 
12,4 15,7 28,8 47,8 67,2 

Потребляемая мощность* на технологические нужды 

станции, кВт 
4,6 6,1 10,8 19,1  31 

Интенсивность промывки фильтра, л/м2*с 16 16 16 16 16 

Расход воды для промывки фильтра, м3/час 6 14 27 39,2 39,2 

Объем воды на одну промывку фильтра (6 мин), м3 0,6 1,4 2,7 3,9 3,9 

Расход гипохлорита натрия, л/мес. 8,6 17,2 34,4 68,8 137,6 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  60 

Описание ступеней очистки сточных вод в станциях водоподготовки ВОС: 

Природная вода – это сложная система, содержащая множество разнообразных 

минеральных и органических примесей. 

Качество воды и пригодность ее использования для различных целей оценивается по 

комплексу показателей. При использовании для целей питьевого водоснабжения воды 

подземных источников, основными регламентируемыми показателями являются: 

содержание в воде общего железа и марганца, перманганатная окисляемость, цветность, 

мутность и наличие патогенных микроорганизмов.  

Доведение этих показателей до нормативов качества питьевой воды осуществляется 

на станциях водоподготовки ВОС блочно-модульного типа. 

Технологическая схема станции водоподготовки включает следующие основные 

элементы: 

 приемный резервуар; 

 фильтры осветления; 

 сорбционный фильтр; 

 резервуар чистой воды; 

 узел обеззараживания. 

Тип применяемого оборудования зависит от состава подземных вод, подаваемых на 

станцию водоподготовки от источника водоснабжения. 

Приемный резервуар 

Исходная подземная вода от скважин подается в 

резервуар приема воды (РПВ), размещаемый внутри 

станции. Подача в РПВ осуществляется путем свободного 

излива. В результате контакта воды с кислородом воздуха 

происходит окисление и выделение из воды в виде 

нерастворимых примесей соединений железа и марганца. 

Из резервуара с помощью насосов вода подается на очистку. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  61 

Фильтры с антрацитовой загрузкой 

Для удаления из очищаемых вод нерастворенных 

примесей используется фильтр марки FE(T) с загрузкой на 

основе гидроантрацита. Данный материал обладает высокой 

грязеемкостью и при этом малой плотностью по сравнению с 

другими фильтрующими материалами. Благодаря малой 

плотности, на промывку данного фильтрующего материала требуется меньший расход 

воды. 

Сорбционный фильтр 

Для удаления из очищаемых вод органических веществ 

и улучшения органолептических свойств воды (вкус, запах, 

цвет) применяется фильтр марки CA(T). В качестве 

фильтрующей загрузки в фильтрах серии СА применяется 

кокосовый активированный уголь. Активированный уголь 

изготовлен из скорлупы кокосовых орехов, имеет высокую сорбционную способность и 

высокую механическую прочность. 

Подача воды на промывку фильтров предусматривается насосами подачи воды 

потребителю в часы минимального водопотребления. Вода после промывки фильтров 

отводится во внутриплощадочную канализацию. После сорбционных фильтров для 

предотвращения выноса фильтрующего материала устанавливаются барьерные фильтры 

тонкой очистки. 

Резервуар чистой воды 

Очищенная вода поступает в резервуары чистой воды 

(РЧВ). Емкость РЧВ обеспечивает хранение: 

 регулирующего объема воды; 

 неприкосновенного пожарного запаса; 

 гостиничных и туристических комплексов; 

 объема воды на промывку фильтров. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  62 

Подача очищенной воды на обеззараживание и далее потребителю производится 

насосами сухой установки.  

Узел обеззараживания 

Обеззараживанием воды называется процесс 

уничтожения находящихся там микроорганизмов. До 98 % 

бактерий задерживается в процессе очистки воды. Но среди 

оставшихся бактерий, а также среди вирусов могут 

находиться патогенные (болезнетворные) микробы, для 

уничтожения которых нужна специальная обработка воды 

Процесс обеззараживания очищенной воды происходит перед подачей воды в сеть 

на ультрафиолетовой установке, оборудованной датчиком ультрафиолетового излучения и 

его мощности. 

Для периодической дезинфекции резервуара чистой воды и водопроводных сетей 

предусматривается дозирование в воду раствора гипохлорита натрия. 

Установка приготовления и дозирования обеззараживающего раствора включает в 

себя расходный бак и насос-дозатор. Дозирование раствора реагента предусматривается в 

трубопровод забора воды из РЧВ и в трубопровод подачи воды в РЧВ. 

В результате реализации предложенной технологической схемы обработки 

исходных подземных вод качество очищенной питьевой воды обеспечит требования 

СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода". 

 

Реконструкция водонапорной башни 

До 2022 года, планируется произвести реконструкцию существующей 

водопроводной башни, расположенной по адресу: п. Волошово, ул. Северная. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  63 

4.3 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к 

выводу из эксплуатации объектах системы водоснабжения 

Реконструируемые объекты системы водоснабжения. 

 Ремонт оборудования скважины и водопровода по ул. Восточная п. 

Волошово, д. Олешно; 

 Реконструкция водопроводных сетей в п. Волошово; 

 Реконструкция водонапорной башни; 

 Бурение новых скважин; 

Вновь строящиеся объекты системы водоснабжения 

 Строительство станций водоподготовки ВОС; 

 Бурение новых скважин; 

 

4.4 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и систем 

управления режимами водоснабжения на объектах организаций, осуществляющих 

водоснабжение 

Развитие систем диспетчеризации настоящей схемой не предусмотрено. 

Мероприятия не запланированы. 

 

4.5 Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

воды и их применении при осуществлении расчетов за потребленную воду 

В рамках Федерального закона №185 "О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства" организациям жилищно-коммунального комплекса 

предоставляется государственная поддержка на проведение соответствующего 

современным требованиям капитального ремонта внутридомовых сетей канализации и 

водопровода в многоквартирных жилых домах с учетом требований энергетической 

эффективности и установкой приборов учета. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  64 

4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по 

территории поселения, городского округа и их обоснование 

Трассы водоводов к объектам капитального строительства представлены в 

прилагающихся схемах (макетах). 

 

4.7 Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, 

водонапорных башен 

Место размещения новых водозаборов и станции водоподготовки (ВОС), будет 

обозначено после проведения изысканий и разработки проекта. 

 

4.8 Границы планируемых зон размещения объектов централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 

Все строящиеся объекты будут размещены в границах Волошовского сельского 

поселения. 

 

4.9 Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 

Схемы существующего и планируемого размещения объектов централизованных 

систем водоснабжения представлены в прилагающихся схемах (макетах). 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ДО 2025 ГОДА 

ООО «Янэнерго» 

  65 

5 Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы 

водоснабжения 

Все мероприятия, направленные на улучшение качества питьевой воды, могут 

быть отнесены к мероприятиям по охране окружающей среды и здоровья населения 

муниципального образования Волошовское сельское поселение. Эффект от внедрения 

данных мероприятий – улучшения здоровья и качества жизни граждан. 

 

5.1 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на водный 

бассейн предлагаемых к новому строительству и реконструкции объектов 

централизованной системы водоснабжения при сбросе (утилизации) промывных вод 

Для предотвращения неблагоприятного воздействия на водоем в процессе 

водоочистки промывные воды планируется сбрасывать в централизованную систему 